[image: image1.png]

Российская Федерация Приморский край

ДУМА

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

29 января 2019 года                     с. Яковлевка                               №  60

Заслушав и обсудив отчет председателя Думы района Н.В.Базыль о работе Думы Яковлевского муниципального района шестого созыва в 2018 году, Дума района на основании статьи 54 Регламента Думы Яковлевского муниципального района, статьи 30 Устава Яковлевского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Утвердить отчет о работе Думы Яковлевского муниципального района шестого созыва в 2018 году (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы Яковлевского
муниципального района                                                                     Н.В.Базыль
Приложение к решению Думы

Яковлевского муниципального района
от 29 января 2019 года № 60
Отчет о работе Думы Яковлевского муниципального района

шестого созыва за 2018 год
Дума Яковлевского муниципального района шестого созыва была избрана на всеобщих выборах 9 сентября 2018 года. Выборы проводились по одномандатным округам. В состав Думы избрано 18 депутатов. От Яблоновского сельского поселения в состав Думы вошли Дубовенко М.А. и Чащинова А.В. От Покровского сельского поселения в состав Думы вошел Базай С.И. Варфоломеевское сельское поселение в Думе представляют депутаты Кочмарева Е.А., Бирун А.В., Пинчук Ю.В., Комысов В.М. Новосысоевское сельское поселение представляют депутаты Моор Р.Б., Васеева Л.В., Симонова Н.П., Воробьев А.А., Шик О.В., Черненко В.Я. От Яковлевского сельского поселения в состав Думы вошли депутаты Базыль Н.В., Блинов Е.С., Барсуков Д.И., Василец Т.В., Шилов С.А. До настоящего времени Дума работает в полном составе.

 19 сентября 2018 года прошло первое организационное заседание Думы, на котором были избраны председателем Думы Базыль Н.В., заместителем председателя Думы Бирун А.В. Сформированы постоянные депутатские комиссии. В состав комиссии по бюджетно-налоговой политике и финансовым ресурсам вошли 5 человек, председателем комиссии был избран Шик О.В. В состав комиссии по экономической политике и собственности вошли 5 человек, председателем комиссии был избран Воробьев А.А. В состав комиссии по социальной политике и защите прав граждан вошли 5 человек, возглавила комиссию Дубовенко М.А. В состав комиссии по законности, регламенту  и депутатской этике вошли 3 депутата, председателем комиссии был избран Барсуков Д.И.

В отчетном 2018 году с сентября месяца проведено 6 заседаний Думы Яковлевского муниципального района 6 созыва, два из которых внеочередные, и 16 заседаний постоянных депутатских комиссий.

Посещаемость депутатами заседаний Думы района составила 89,7 %, (приложение № 1).

Информация о принятых за 4 месяца 2018 года решениях Думы района

	Всего принято решений,
в том числе:
	47

	– о проведении публичных слушаний по внесению изменений в Устав района, результатах  слушаний и о внесении изменений в Устав района
	3

	– по бюджету, налогам и имуществу
	20

	– по реализации вопросов местного значения
	2

	– по вопросам, связанным с прохождением муниципальной службы
	3

	– по вопросам организации деятельности Думы
	11

	- об обращениях и законодательных инициативах Дум иных муниципальных образований
	4

	- о награждении Почетной грамотой Думы района
	3

	– об обращении граждан
	 1

На основании решений Думы района вручено 45 Почетных грамот Думы Яковлевского муниципального района. Присвоено звание «Почетный гражданин района» Сичкарю Г.К. Занесены на Доску почета имена десяти передовиков производства.

    Из общего количества принятых решений 14 - нормативные правовые акты.

Информация о принятых Думой района 6 созыва в 2018 году
нормативных правовых актах

	Всего принято нормативных правовых актов,
из них:
	14

	- по Уставу
	1

	- о бюджете района и внесении в бюджет района изменений
	6

	- об утверждении Положений и Порядков и о внесении изменений
	7

  В 2018 году аппаратом Думы района осуществлялось организационное, документационное, правовое, информационное и материально-техническое обеспечение деятельности Думы района.

    Аппаратом Думы района обеспечивалось проведение заседаний Думы района, заседаний постоянных депутатских комиссий, публичных слушаний по внесению изменений в Устав района.

 В ходе подготовки заседаний Думы района и постоянных депутатских комиссий  разрабатывались проекты решений Думы района, тиражировались документы, осуществлялось формирование комплектов документов,  направление документов депутатам Думы, прокурору района и иным заинтересованным лицам.

Путем опубликования объявления в газете «Сельский труженик» осуществлялось извещение населения о дате, месте и времени проведения очередного заседания Думы района и основных вопросах проекта повестки заседания.
Проекты повестки и решений Думы района, информация о дате, времени и месте  проведения заседания заблаговременно размещались на официальном сайте Думы района в сети «Интернет».

По результатам проведенных заседаний Думы района оформлялись решения, копии которых на бумажных носителях направлялись в прокуратуру района, Администрацию района, в иные органы и должностным лицам, а также в центр информационно-правового обеспечения «Консультант Плюс».
Копии принятых Думой района нормативных правовых актов в соответствии с действующим законодательством на бумажных носителях и в электронном виде направлялись главе района для обнародования путем опубликования в районной газете «Сельский труженик» и направления в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Приморского края.
Электронные версии нормативных правовых актов Думы района размещались аппаратом Думы на официальном сайте Думы района в сети «Интернет».

В целях информирования населения района аппаратом Думы района направлялись для  опубликования в районной газете «Сельский труженик» отдельные решения Думы района ненормативного характера, извещения о назначении и проведении  публичных слушаний, решения публичных слушаний и иная необходимая для информирования жителей района информация.

Велась работа по своевременному приведению Устава Яковлевского муниципального района и иных муниципальных правовых актов в соответствие изменяющемуся федеральному и краевому законодательству.

Аппаратом Думы района при подготовке вопросов к заседанию Думы района проводилась проверка на соответствие действующему законодательству всех проектов правовых актов, вносимых Администрацией района в Думу района.

В отчетном периоде 2018 года аппаратом Думы района продолжалась работа по формированию электронных баз:

- принятых решений Думы района;

- Положений и иных нормативных правовых актов  Думы района и решений о внесении в них изменений.
 В течение отчетного года ежедневно осуществлялись прием, учет, регистрация, реквизитное оформление документов в соответствии с Инструкцией по работе с документами в Думе Яковлевского муниципального района, обеспечивалось направление их по назначению, осуществлялся контроль за их прохождением и сроками исполнения.
В 2018 году с начала работы Думы района 6 созыва поступило 106 документов входящей корреспонденции, отправлено 74 документа исходящей корреспонденции, принято 19 распоряжений председателя Думы района.
В отчетном периоде для депутатов и аппарата Думы района была оформлена подписка на 3 периодических печатных издания.

Аппаратом Думы района велась кадровая работа, работа по размещению информации о деятельности Думы района на официальном сайте Думы в сети «Интернет» в соответствии с Положением о порядке обеспечения доступа к информации о деятельности Думы Яковлевского муниципального района, утвержденным решением Думы района от 26.10.2010 года № 454.

С первых дней избрания депутаты активно включились в работу с избирателями, о чем свидетельствуют статьи в газете  «Сельский труженик» о депутатах Барсукове Д.И., Блинове Е.С., Шилове С.А.

Депутаты Думы района принимают участие в общественных мероприятиях, проходящих в районе. Это собрания и праздники, мероприятия, посвященные юбилейным датам сел Андреевка и Яблоновка, праздник Варфоломеевского сельского поселения,     встречи с депутатами Государственной Думы РФ. Активное участие депутаты приняли в организации и проведении выборов Губернатора Приморского края.
При Думе района продолжил свою работу молодежный парламент. Состав парламента утвержден на заседании Думы. Избран новый председатель молодежного парламента. Им стал Шпартов Андрей.

За отчетный период в Думу района, к депутатам поступило 28 обращений избирателей. Информацию о работе с обращениями в Думу представили 8 депутатов из 18. Это Барсуков Д.И., Кочмарева Е.А., Чащинова А.В., Моор Р.Б., Черненко В.Я., Дубовенко М.А., Васеева Л.В., Базыль Н.В. Остальные депутаты этого не сделали, видимо, еще плохо осознавая, что такое депутатская дисциплина и ответственность перед избирателями. Здесь есть поле деятельности для комиссии по законности, регламенту и депутатской этике.

Спектр вопросов, с которыми избиратели обращаются к депутатам и в Думу района, разнообразен:

- состояние дорог, очистка кюветов, ремонт мостов –9 человек;

- благоустройство села, освещение  - 6 человек;

- обеспечение дровами – 2 человека;

- приобретение компьютера в библиотеку – 1 человек;

- обустройство спортивной площадки и раздевалки – 2 человека;

- очистка свалки – 2 человека;

- ремонт колодцев – 2 человека;

- ремонт моста –2 человека;

- обеспечение водой жителей ст. Варфоломеевка – 1 человек;

- обеспечение общежитием студента из многодетной семьи – 1 человек.

Депутатам нужно знать, что недостаточно принять от избирателей вопрос, важно заниматься его решением и обязательно дать ответ заявителю. Тогда у избирателей будет вера в депутата и доверие. А о том, что стоит возвращать доверие избирателей свидетельствует статистика. В 2016 году было 56 обращений избирателей к депутатам, в 2017 – 28 обращений и за 4 месяца отчетного 2018 года – 28 обращений. Это свидетельствует о том, что есть доверие к новому составу Думы, и нужно это доверие сохранить своей работой с избирателями. Некоторые депутаты используют такую форму работы как депутатское обращение. Но это только некоторые. А нужно, чтобы все. И еще. Есть регламент работы Думы 6-го созыва, за который все вместе голосовали. Но вот исполнять его стремятся не все.  А нужно бы. Чем больше депутаты будут интересоваться жизнью, проблемами избирателей на своем избирательном округе, будут стараться решать вопросы и информировать об этом избирателей на встречах, через газету, тем больший авторитет завоюют у избирателей. Дума - орган местного самоуправления, через нее жители района управляют своей территорией, и нужно, чтобы они это знали и от своих избранников тоже. Депутатство – это доверие и ответственность одновременно.

Новое время ставит перед депутатами новые задачи. Всем известно, в какую провальную дыру попал наш район в 2013-2016 годах, сколько усилий прилагается для того, чтобы погасить многомиллионные долги. Но вместе с тем, разрабатывается стратегия развития района. И депутатам никак нельзя оставаться в стороне. Только вместе, только дружно   можно  изменить жизнь избирателей в нашем районе.

Приложение к отчету о работе Думы

Яковлевского муниципального района

в 2018 году

График посещаемости заседаний Думы района шестого созыва

в 2018 году

	19.09.2018
	25.09.2018
	26.10.2018
	27.11.2018
	17.12.2018
	25.12.2018
	%

явки

	Базай С.И.

	100

	Базыль Н.В.

	100

	Барсуков Д.И.

	100

	Бирун А.В.

	100

	Блинов Е.С.

	Н

	83

	Васеева Л.В.

	100

	Василец Т.В.

	100

	Воробьев А.А.

	100

	Дубовенко М.А.

	Н

	83

	Комысов В.М.

	Н

	Н
	67

	Кочмарева Е.А.

	Н
	Н
	67

	Моор Р.Б.

	100

	Пинчук Ю.В.
	Н

	Н
	Н
	50

	Симонова Н.П.

	100

	Чащинова А.В.

	100

	Черненко В.Я.

	100

	Шик О.В.

	Н
	83

	Шилов С.А.

	Н
	83

	ИТОГО

	89,7

Об отчете о работе Думы Яковлевского муниципального район шестого созыва в 2018 году